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На современном этапе развития бухгалтерского учета в теории и 

практике широко применяется категория «резерв». Резерв – это обяза-

тельство, имеющее неопределенность относительно времени исполне-

ния или суммы. Такое определение приведено в пункте 5 Инструкции 

по бухгалтерскому учету «Резервы, условные обязательства и условные 

активы», утвержденной постановлением Министерства финансов Рес-

публики Беларусь от 28.12.2005 г. № 168 (далее – Инструкция № 168), а 

ниже, в пункте 6, акцентировано, что резерв в бухгалтерском учете от-

ражается с использованием балансового счета 96 «Резервы предстоящих 

платежей». 

Обратимся к международному опыту. С 1 января 2017 года в каче-

стве технических нормативных правовых актов введены в действие на 

территории Республики Беларусь Международные стандарты финансо-

вой отчетности. Изучив официально признанный Республикой Беларусь 

перевод МСФО, определяем, что Инструкция № 168 (в части определе-

ния категории «резерв») соответствует МСФО (IAS) 37 «Оценочные 

обязательства, условные обязательства и условные активы». Оценочное 

обязательство – это обязательство с неопределенным сроком исполне-

ния или обязательство неопределенной величины [1]. Резерв представ-

ляет собой оценочное обязательство. Обозначим, что содержание стан-

дарта также затрагивает только те виды резервов, информация о кото-

рых сосредоточена на счете 96 «Резервы предстоящих платежей». 

В Типовом плане счетов бухгалтерского учета, утвержденном и 

действующем на территории Республики Беларусь, представлены пять 

наименований счетов, которые предназначены для обобщения 
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информации о соответствующем виде резерва: 14 «Резервы под сниже-

ние стоимости запасов», 59 «Резервы под обесценение краткосрочных 

финансовых вложений», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 95 

«Страховые резервы», 96 «Резервы предстоящих платежей» [2]. Счет 95 

«Страховые резервы» в данной статье анализу не подлежит, поскольку 

предназначен для использования страховыми организациями. 

Актуальность темы заключается в постановке вопроса: почему же 

остальные резервные счета Типового плана счетов бухгалтерского учета 

не попадают под регулирование Инструкции № 168? Различие заключа-

ется в исполняемых функциях и источниках их формирования.  

Резервы, информация о которых отражается на счете 96 «Резервы 

предстоящих платежей», формируются для равномерного распределе-

ния расходов по отчетным периодам. Суммы создаваемых резервов от-

ражаются по дебету счетов 08 «Вложения в долгосрочные активы», 

20 «Основное производство», 25 «Общепроизводственные затраты», 

44 «Расходы на реализацию» и дебету других счетов и кредиту счета 

96 «Резервы предстоящих платежей». Это оценочные обязательства. 

Резервы, информация о которых аккумулируется на счетах 14 «Ре-

зервы под снижение стоимости запасов», 59 «Резервы под обесценение 

краткосрочных финансовых вложений», 63 «Резервы по сомнительным 

долгам», создаются для уточнения и реальной оценки балансовых акти-

вов организации. Формируются такие резервы за счет финансовых ре-

зультатов. Это регулирующие резервы [3]. Нормативное регулирование 

таких резервов осуществляется в соответствии с Национальными стан-

дартами бухгалтерского учета и отчетности «Запасы» и «Финансовые 

инструменты», а также Инструкцией по бухгалтерскому учету доходов 

и расходов, утвержденной постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 30.09.2011 г. № 102 соответственно. 

Таким образом, проведенное исследование показало, что нацио-

нальное законодательство, регулирующее бухгалтерский учет в части 

категории «резерв», требует актуализации и доработки, поскольку воз-

можность создания различных видов резервов существует, но нет их 

четкой терминологической идентификации. 
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 При проведении анализа результатов хозяйственной деятельности 

организаций Республики Беларусь следует иметь в виду, что существен-

ное влияние на них может оказать применение норм постановлений Со-

вета Министров Республики Беларусь, предоставивших возможность не 

начислять амортизацию основных средств и нематериальных активов. В 

настоящее время такое право предоставлено постановлением Совета 

Министров от 29.12.2023 № 991. Принимая решение о неначислении 

амортизации, организация должна взвесить все плюсы и минусы такого 

решения (улучшение финансовых показателей, возможности снижения 

цен на продукцию и увеличение объемов реализации, но также увеличе-

ние сумм некоторых налогов, невозможность применения инвестицион-

ного вычета и пр.) 

При оценке деятельности таких организаций необходимо обратить 

внимание на данный аспект их учетной политики, т. к. это оказывает су-

щественное влияние на многие экономические показатели и требует 

корректировки методики проведения анализа. Во-первых, искажаются 

показатели себестоимости как произведенной, так и реализованной про-

дукции, происходит их занижение. В таком случае следует ориентиро-

ваться на постатейный анализ затрат, а не на анализ динамики их общей 

суммы или себестоимости отдельных видов продукции. 

Во-вторых, искажение данных о себестоимости реализованной 

продукции влияет на показатели валовой прибыли, прибыли от реализа-

ции продукции и прибыли от текущей деятельности. При проведении 

анализа результатов деятельности организаций, «поставивших на па-

узу» начисление амортизации, целесообразно проводить корректировку 

показателя себестоимости реализованной продукции на сумму аморти-

зационных отчислений, принимая во внимание их удельный вес в 
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